
Palacio Legislativo de San Lázaro, Ciudad de México.

Centro de Estudios de las Finanzas Públicas

Gasto Programable en Clasificación Funcional, Enero-Marzo 2024

Finalidades
(Millones de pesos y porcentajes)

Avance Financiero al 

Periodo (%)

Gasto Programable: 1,678,651.0

17.4%93,945.4

Gobierno

85.6%

22.8%

1,142,644.0

93.7%
Desarrollo 

Social

434,172.8 99.0%

7,888.8

-45.5%

Desarrollo 

Económico

Fondos de 

Estabilización 100.0%

35.9%

Variación Real (%) respecto 

al mismo periodo de  2023

FUENTE: elaborado por CEFP, con información de la SHCP, Informes sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública a Marzo de 2024.
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Palacio Legislativo de San Lázaro, Ciudad de México.

Centro de Estudios de las Finanzas Públicas
Día de mes de 2023

Principales Funciones de Gobierno, Enero-Marzo 2024 

Variación Real (%) respecto 

al mismo periodo de  2023

(Millones de pesos y porcentajes)

Avance Financiero 

al periodo (%)

27.5%

Gobierno: 93,945.4

116.7%

22.2%

62.5%

-1.7%

36,245.0

Seguridad

Nacional

79.9%

5.8%

9,621.4

Asuntos de 

Orden Público 

y de Seguridad 

Interior

96.4%

73.7%

12,745.4

Coordinación 
de la Política 

de Gobierno

18,317.9

Justicia

FUENTE: elaborado por CEFP, con información de la SHCP, Informes sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública a Marzo de 2024.



Palacio Legislativo de San Lázaro, Ciudad de México.

Centro de Estudios de las Finanzas Públicas
Día de mes de 2023

Principales Funciones de Desarrollo Económico, Enero-Marzo 2024 

Variación Real (%) respecto 

al mismo periodo de  2023

(Millones de pesos y porcentajes)

Avance Financiero 

al periodo (%)

27.5%

Desarrollo Económico: 434,172.8

96.1%

29.1%

312,484.1

194.2%

53.1%

41,347.6

Transporte

114.2%

86.4%

Agropecuaria, 

Silvicultura, 

Pesca y Caza

92.0%

3.4%

16,568.7

Ciencia, 

Tecnología e 

Innovación

Combustible 

y Energía

47,004.7

FUENTE: elaborado por CEFP, con información de la SHCP, Informes sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública a Marzo de 2024.



Palacio Legislativo de San Lázaro, Ciudad de México.

Centro de Estudios de las Finanzas Públicas
Día de mes de 2023

Fondos de Estabilización, Enero-Marzo 2024 

Variación Real (%) respecto 

al mismo periodo de  2023

(Millones de pesos y porcentajes)

Avance Financiero 

al periodo (%)

100.0%

-45.5%

1,777.8

100.0%

-45.5%

6,111.0

Fondo de Estabilización 

de los Ingresos en 

Entidades Federativas

Fondo de Estabilización 

de los Ingresos 

Presupuestarios 

FUENTE: elaborado por CEFP, con información de la SHCP, Informes sobre la Situación Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública a Marzo de 2024.



FINALIDAD DESARROLLO SOCIAL

97.7%

83.8%

94.6%

96.0%

12.9%

SALUD

EDUCACIÓN

PROTECCIÓN
SOCIAL

VIVIENDA

(Millones de pesos y porcentajes)

Principales Funciones: Desarrollo Social, Enero-Marzo 2024

166,227.7

280,722.6

597,179.8

88,032.6

Avance Financiero 
respecto al programado %

Variación Real % 
2023-2024

31.9%

26.7%

-2.0%

FUENTE: elaborado por CEFP, con información de la SHCP, Informes sobre la Situación
Económica, las Finanzas Públicas y la Deuda Pública, a marzo de 2024.


